At rex nusq̄ protestatus est se relicturū intactū, quanq̄ dixerit se nolle multis in hac re contendere. Breuiter em̄ & paucis indicauit, q̄bus rationibus error ille possit reuelli, & ex eo potissimū q̄ testamentū nouū sit, promissio quædā, per legē euāgelicā facta, quēadmodū uetus fuit p̄ Mosaicā. Nā ut in Mosaicā lege, terrena promittebantur, ita & in euangelica lege, cœlestia.

Quando igit̄ unicū est nouū testamentū, uti supra docuimus, palā est non posse Missam testamentū nouū dici. Conuincit insuper ipse Rex peccatorū remissionē (quam pro hæreditate nuncupatā Lutherus aiebat) non idē esse quod cœlorū regnū rñ nō est regnū quū sit uia potius ad regnū, & adiumentū quoddā, quo paulo post ipsam hæreditatē consequemur, modo p̄sistamus in ipsa puritate. Neq̄ em̄ omnis cui remissio peccatorū obtigit, cœlestē hæreditatē assecutus est. Quāobré ut nemo recte dixerit uia esse terminū, aut mediū ad finē ipsum finē, ita nec remissio peccatorū cœlestis hæreditas dici poterit. His paucis, regia celsitudo plane subruebat Lutheranū fundamētū, q̄ statuerē molitus est missam esse testamentū nouū. Quocirca quū hoc ip̄m Luther⁹ principale suū robur appellet, & argumentū capitale, q̄s nō perspicit q̄ caduco sit innixus fundamento.

¶ Cæterū ut hic elabat, multa (scio) diuerticula quæret, ac aliquando missam uocat sacramentū altaris, aliquando testamentū, nōnunq̄ testamentū Ch̄i sacramēto corporis & sanguinis sui cōmendatū, sæpissime promissionē, & nihil aliud q̄ promissionē. Istudq̄ nimirū ideo facit, ut quū in horū quouis durius urgeat, mox ad aliud cōfugiat. Quāobré & singula refellamus, necesse est,

p.

X

Lutherus

Episcopus

Remissio peccatorū
nū cœlorum.

XI

Varię acceptis
ones missæ se;
cundū Luche.

Contra captiuitatem Baby. Cap. V.

Sacram altaris
 nō ē pmissio
 Principio male cohæret, missam eē sacram altaris, & nihil aliud
 q̄ pmissionē. Nā apertissimū est, sacramentū altaris aliud eē
 q̄ pmissionē. Quandoquidē sacramentū altaris nusquā est,
 nisi sub panis & uini speciebus, quæ si nusquā extarant, mane
 ret nihilominus ipsa Chri' pmissio. Adde, q̄ ante panis &
 uini consecrationē, pmissio firma stat. At ante cōsecratio
 nē ipsam, nemo tā impudens est ut dixerit missam esse. Non
 est ergo missa pmissio sola. Ad hæc, Si post cōsecrationē, sa
 cramentū corporis, ut in multis ecclesiis fit, in pixide repositū
 seruet, adhuc manet sacramētū altaris, manet & ipsa pmissio
 Nemo tñ sic insanit, ut dicat missam durare q̄ diu sacram in pix
 ide sit repositū, aut q̄ diu pmissio Chri' firma pseuerauerit.
 Quāobrē neq; sacram altaris, neq; sola pmissio, missa dici po
 terit. Sed nec proinde missa pmissio ē, sacro corpis & sang
 uinis Chri' cōmēdata. Manet eī pmissio illa sacro cōmēda
 ta, q̄ diu sacram illud reseruatū fuerit. Nā utrūq; manet & sacra
 mētū & pmissio, nec tñ extare tā diu missam, nisi quisq; insa
 niat, audebit asserere. Nō est ergo missa pmissio, q̄ sacro cor
 poris et sanguinis Chri' cōmēdat. Neq; proinde missa testamē
 tū est eodē sacro cōmēdatū. Nā Luthero testamētū promissio
 q̄dā est. Missa uero nō est pmissio. Nā si missa promissio
 fuerit, dicat uelim cōstāter cuius rei pmissio sit. Nā & in
 hoc se mirifice uersipellē agit. Nōnunq; eī scribit missam eē
 pmissionē mortis Chri', aliqñ ꝑo missam eē pmissionē re
 missionis p̄ctōꝝ. Illud ꝑo firmare molit, ex eo q̄ dixerit Chrs
 hoc ē corpus meū q̄d pro uobis tradet, & hic est sanguis q̄ pro
 uobis effundet, his (inquit) uerbis Chrūs mortem suā testatur
 Proinde quū is, q̄ testat, promittat, pmissionē mortis Chri',
 missam eē contendit. At istud stare nō p̄t. Nā ipsa mors Chri'
 præterijt. Chrūs (inquit Paulus) iā non morit, mors illi ultra
 non dominabit, Pmissio uero futuri ē, & non eius q̄d p̄terijt
 Quare missa, q̄ iam sit, non est pmissio mortis Christi
 Sed dicet Lutherus in missa recēseri pmissionē mortis Chri'
 Fateor. Et ob id, missam quisq; dixerit eē rēpresentationē mor
 tis Chri' p sacramentū corporis & sanguinis eius, meo iudicio
 recte dixerit, Verg ex hoc nō sequit, missam eē pmissionem

Missā non est
pmissio.

Missā non est
testamentum.

Roma, 6.

mortis Chri. Aliqñ uero scribit missam eẽ promissionẽ remissionis peccatorũ, & ob id, q̃ dixerit Chrus, hic est sanguis qui pro uobis effundet̃ in remissionẽ peccatorũ. Sed neq; magis ualidũ istud est. Nã si Chrus (uti Lutherus ait) mortẽ suã testatus eẽ, quũ dixerit, hic eẽ sanguis q̃ pro uobis effundet̃. Et ex hoc pendeat adiuncta particula. In remissionẽ peccatorũ, Palã est ob effusionẽ sanguinis, & nõ ob eius potationẽ, pmissã eẽ remissionẽ peccatorũ. Non eẽ igit̃ missa promissio remissionis peccatorũ, qñ non ob sumptionẽ corporis & sanguinis in missa, sed ob eius effusionẽ, quã iã olim in cruce facta fuit, remissio peccatorũ promittebatur. Et hæc opinio sufficient, ne missa nouum testamentum credatur.

Missã non est promissio remissionis peccatorum

¶ Missam recte sacrificium & opus ab orthodoxis uocari.

Cap. VI.

Vando igit̃ abunde satis cõstitit, missam haudquaẽ testamentũ eẽ, iam sexto loco disquirem, nõ queat ipsa, sacrificiũ & opus dici. Nã istud et pertinacissimẽ quidẽ Lutherus negat, inuincibili (si quis homini credat) argumẽtatione ductus, nimis hac. Probauit (inquit) ex uerbis Chri missam eẽ testamentũ & promissionem, ideo nõ posse opus & sacrificiũ dici. In hoc ariete Lutherus ita spem oẽm reposuit, ut ipm, robur suum principale, simul & argumentũ capitale iactitare non uereatur. At quam imbecillum sit hoc argumentum capitale, q̃ mutabundum fuerit hoc principale robur, nemo non perspicit, opinor, qui superiora nequaquam somniculose perlegerit. Nam ex illis apertissimum est, nondum ex uerbis Christi constare, missam testamentũ eẽ. Nusquã enim Chrus missam, testamentũ uocat. Nec istud haftenus ostendit Lutherus ex ullis uerbis Chri, quã id plane doceant. Falsum est ergo, q̃ probauerit ex uerbis Chri, missam esse testamentũ & promissionẽ. Quãobrem, quũ nos hoc fundamentũ radicitus euulserimus, par est, ut reliquã structurã penitus corruisse neutiquã ambigamus, adeo ut iã nihil opus erit pluribus hoc negociũ persequi, quũ id ipsum (de quo Lutherus unice confidebat, ita

.I.

Lu. nõ probauit missam eẽ testamentum.